<sup>18</sup> See the *Epicureus*, the last of Erasmus' *Colloquia familiaria*.

Dicitur haec philosophandi ratio peripatetica a περιπατεῖν, id est, a deambulando, quia Aristoteles Athenis in Gymnasio, quod Lyceum vocabatur, docens initio obambulabat, ut tanto familiarius et humanius posset cum auditoribus versari.

Praerogativae philosophiae peripateticae, atque adeo Aristotelis doctrinae, sunt quatuor praecipuae, quas totidem canonibus expediemus.

1. Aristotelica scripta continent expeditam methodum, id est, formam disciplinarum philosophicarum, quae aliorum philosophorum libris et scriptis deest.

Res in disciplinis velut cadaver sunt sine methodo. Methodus enim anima est et forma rerum, ideo maxima haec est peripateticae philosophiae laus, quod disciplinas velut animarit, iisque vitalem spiritum et lumen dederit, ut merito Philippus Melanchthon in *Oratione de Platone et Aristotele*<sup>19</sup> in haec gravissimi iudicii verba erumpat: *Plane, inquit, ita sentio magnam doctrinarum confusionem secuturam esse, si Aristoteles neglectus fuerit, qui unus ac solus methodi est artifex, nec alia ratione assuefieri ad methodum quisquam potest [152] nisi in hoc genere philosophiae aristotelicae mediocriter exercitatus.*

2. Nullus philosophorum plus materiarum et rerum habet quam Aristoteles in suis libris.

Canonis huius veritas manifesta evadit ex collatione scriptorum Aristotelis cum omnium aliorum auctorum veterum scriptis: copiosissimi scriptores habentur Plinius et Plutarchus, sed Plinius ex Aristotele paene omnia habet, et Plutarchus itidem in *Moralibus*. Nam in philosophia theoretica, id est, metaphysica, physicis et mathematicis pauca extant apud Plutarchum. Itaque audiendum est hic iterum iudicium alterius gravissimi auctoris, Ioannis Sturmii, quod extat in libro *De aperiendis ludis* cap. 21: *Philosophis, inquit, Aristoteles [Keck. Aristotelis] datus est, qui praeter tot tantarumque rerum explicationem, qua prope omnia docet, non solum eam artem perfecit, qua in omnibus*

*Philippus Melanchthon: quatuor auctores constituunt bibliothecam, Aristoteles, Plinius, Plutarchus et Ptolomeus.*

---

<sup>19</sup> *Vita Aristotelis*, col. 349.

*artibus utuntur et quam ad omnem disputationem afferunt, sed etiam dicendi rationem pulcherrima doctrina dilatavit<sup>20</sup>.* Ut ergo formam ita et materiam rerum philosophicarum Aristoteli singulari Dei organo inter homines ethnicos acceptam feremus; ex hoc enim uberrimo fonte hauserunt philosophi reliqui quicquid posteris tradiderunt vel, si quid novi videntur invenisse et addidisse philosophicis disciplinis, eius inveniendi ansam, viam et instrumenta ex Aristotele sumpserunt, ut merito pro ingratissimis ducendi ii sint, qui hunc auctorem vel petulanter insectantur vel iuventuti [153] odiosum reddere conantur. Nam si qui sunt errores in Aristotele, ut esse nonnullos fatendum est, certe non ita sunt monstrosi ut in aliorum auctorum scriptis, neque profecti ex obstinata quadam ingenii humani malitia, sed ex insita omnibus hominibus e communi rationis imbecillitate, atque adeo digni quibus humaniter ignoscamus quosque summis excellentissimi ingenii aristotelici virtutibus condonemus. Id quod et fecit celeberrimus in ecclesia doctor Eusebius, lib. 15 *Praepar. Evang.*<sup>21</sup>, quo loco cum nonnullos Aristotelis errores refutasset, tandem honorificam Aristotelis mentionem faciens, citat memorabile dictum cuiusdam Aristoclis, qui dixit: *Calumniatorum Aristotelis libros et nomina citius evanuisse et interisse quam ipsorum corpora.*

3. Aristotelis scripta ex solidis principiis, rationibus atque argumentis extracta sunt et rerum causas dexterius pleniusque tradunt, quam aliorum omnium philosophorum scripta.

Est hoc mirabile in Aristotelis scriptis, quod rerum essentialies et proximas causas tam accurate perscrutentur et explicit[ur], ut merito veteres dixerint Aristotelis ingenium prae reliquis omnibus ingeniiis haec tria habuisse: 1, quod fuerit maxime μεθοδικόν, 2. quod fuerit φιλοκαθόλου, hoc est amans universalium, non haerens circa individua et singulalia, et denique φιλαίτιον, amans causarum, non contentum declaratione nudorum effectuum et virtutum, sed elevans sese ad considerationem ipsarum causarum, unde res proficiscuntur et per quas solide cognoscuntur. Scire [154] enim est per causam

---

<sup>20</sup> *De literarum ludis recte aperiendis liber Ioanni Sturmii, Argentorati [1539], f. 36r* (first ed. 1538).

<sup>21</sup> *Praep. Ev.*, XV, 2.

cognoscere. Atqui hinc sequitur aristotelicum ingenium, atque adeo scripta eius ex hoc ingenio producta, excellentissimorum hominum ingenii maxime esse accomodata et grata, quin etiam per haec scripta ingenia iuvenum mirifice acui, excoli et maturari.

4. Excellit etiam Aristoteles alios philosophos terminorum et phrasium philosophicarum proprietate, profunditate, evidentia denique et efficacia.

Aliae enim philosophorum secta ut monstrosa sententias habuerunt, ita etiam plerumque phrasibus et verbis inconcinnis et ad docendum ineptis usi sunt. Aristotelis vero stylus, etsi propter acutam et argumentam brevitatem nonnumquam obscurus nobis videatur, tamen iis qui graecae linguae mediocrem peritiam habent, dictio aristotelica mirifice arridet propter eam, quam diximus, proprietatem et penetrantem quamdam efficaciam significandi, ut merito veteres dixerint *Aristotalem cum aliquid scribere voluit, calamum in mentem intinxisse*.

Atque haec de praerogativis peripateticae philosophiae; nunc breviter explicandum est, qua ratione in scriptis aristotelicis verendum sit.

Ratio utiliter tractandae in scholis et explicandae doctrinae aristotelicae hisce quinque canonibus comprehenditur:

I. In textu aristotelico accurate discernantur essentialia disciplinarum praecepta a commentariis praeceptorum. [155]

Supra<sup>22</sup> monuimus disciplinarum systemata sic construenda esse ut primo praecepta breviter et perspicue proponantur, post commentarii addantur sive explicationes, quibus praecepta, si opus sit, confirmantur et demonstrantur, quaestiones obscuriores et difficiliores solvantur et denique usus in exemplis ostendatur. Atqui ita etiam disciplinas conscripsit Aristoteles, per praecepta nimirum et commentarios, quod tamen paucissimi animadverterunt Aristotelis interpretes, qui in textu eius explicando sic versantur ut omnia pari loco habeant, nec praecepta essentialia disciplinarum a commentariis distinguant,

---

<sup>22</sup> See above, p. 151.

unde maxima in explicando hoc auctore tum obscuritas tum confusio orta est.

II. Praecepta ubi a commentariis distincta fuerint, referantur ad partem methodi eius disciplinae cuius praecepta sunt propria.

Aristotelis scripta ita sunt comparata ut, nisi quis methodum et ordinem in iis explicandis accurate servet, misere tum se tum auditores suos involvat, propter eam quae in iis est materiarum multitudinem et styli subtilem brevitatem. Ideo salutare admodum est consilium Philippi Melanchthoni suadentis ut, quicquid in Aristotele legimus, statim ad integras disciplinarum methodos referamus<sup>23</sup>. Et Iohannes Sturmius in *Epistolis Academicis* memorabile habet iudicium de hac ipsa re: *Tametsi, inquit, Aristoteles optima via ac ratione doceat, ut sit prae caeteris scriptoribus omnium temporum methodicus, tamen quia illius copia ad brevitatem contracta est, ex [156] scriptore perspicuo obscurus effectus est; et cum doctrina omnis non tam exponatur copiose, quam enumeretur concise, redditia est subtilior. Quae subtilitas peperit tenebras, quibus intelligentia impeditur et fatigatur memoria, nisi artificem nacta sit, quae omnem difficultatem depellat nova aliqua voluptate*<sup>24</sup>. Et quae ibidem Sturmius de depellenda illa difficultate aristotelici textus uberius explicat libro *De lud. aperiend*, cap. 25, in eandem sententiam egregie monet: *sunt, inquit, apud Aristotelem multa, quae non ad doctrinam artis, sed ad praceptorum demonstrationem pertinent, quae possunt omitti; fidem enim iam nos habemus optimo magistro, suos tum temporis adversarios habuit eruditos et doctos homines, quos nunc non habet, aut si habet est illud eiuscmodi genus sophistarum, quod a doctissimis semper scriptoribus est vituperatum. Artis igitur probationem hic non requirimus, sed eius postulamus explicationem brevem, expeditam, planam*<sup>25</sup>.

---

<sup>23</sup> These words could be a loose reference to the final part of Melanchthon's oration *De Aristotele*.

<sup>24</sup> *Academicae Epistulae Urbanae*, lib. I, Argentorati 1569, pp. 55-56.

<sup>25</sup> *De literarum ludis*, f. 29v.

III. Quia Aristoteles suum habet, ut reliqui omnes auctores, dicendi genus peculiare et proprium, quod propter brevitatem videri possit obscurius, praesertim in logicis, metaphysicis et physicis, ideo stylus Aristotelis commutari potest phrasibus planioribus et ad nostra ingenia nostrumque accommodatis<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Aristoteles est obscurus:

Ergo non est iuventuti proponendus

Resp. 1. Aristoteles non ubique est obscurus, non in ethicis, non in economicis, non politicis, non rhetorics, in quibus stylo admodum facili utitur. 2. Quod in physicis, mathema[157]ticis et metaphysicis nobis aliquanto videatur obscurior, nostra culpa fit, quod ad id dicendi genus argutum et acutum, quale ibi Aristoteles adhibet, non simus assuefacti; sicut multa non possumus in Bibliis intelligere, quia Hebraeae phraseos non satis gnari sumus, nec tamen Spiritus Sanctus propterea obscuritatis insimulari debet. 3. Nec desunt media, quibus obscuritatem illam textus aristotelici depellamus, si nimirum, ut in canone dicitur, *Aristotelis stylus phrasibus planioribus commutetur et declaretur.*

IV. Exempla et observationes, si desint textui Aristotelis, addi debent ad usum nostri saeculi; si adsint, declarentur et ad praecpta accomodentur.

V. Comparentur cum Aristotele alii auctores, praesertim recentes, qui eandem doctrinam hoc saeculo vel auxerunt vel illustrarunt. Disputationes etiam et controversiae, quae in textu occurrunt, si exoletae sint, omittantur; si adhuc hodie agitatae, resolutis utrimque breviter argumentis diducantur<sup>b</sup>.

<sup>b</sup> Aristoteles plures quam 60 libros logicos, Laertio teste, scripsit, ex quibus tantum sedecim ad nos pervenerunt<sup>26</sup>. Ideoque multa in iis, qui [Keck.: quae] supersunt libris, desunt, quae in caeteris illis, qui iniuria temporis perierunt, persecutus erat. Ad hos igitur explendos alii quoque auctores recentes legendi sunt.

---

<sup>26</sup> The catalogue of Aristotle's works in *Vitae*, V, 22.

CAPUT V  
DE PHILOSOPHIS RECENTIBUS, SIVE DE EA DOCENDI  
PHILOSOPHIAM RATIONE, QUAE HOC NOSTRO  
TEMPORE OBSERVATUR [158]

Vidimus qualis doctrina fuerit veterum philosophorum; consequens est ut eorum qui hodie sunt philosophorum doctrinam breviter consideremus.

Quaestio est non inutilis, *cum ingens hodie sit librorum et autcorum copia etiam in philosophia, et cum omnes auctores legi nequeant, quinam potissimum legi debeant, veteresne an recentes?* Mea sententia, si quid valere debeat, existimarim ita coniungendos esse auctores veteres et recentes, ut non minus isti, quam illi a studiosis evolvantur, idque propter has rationes: 1. *Quia* ut veteres auctores habent ex antiquitate auctoritatem, ita recentes habent ex novitate utilitatem et voluptatem. 2. *Quia* in auctoribus<sup>a</sup> recentibus multa reperiuntur, quae a veteribus vel plane omissa sunt, vel obscurius et brevius tradita. 3. *Quia* recentium auctorum scripta magis accomodata ad usum nostri saeculi. 4. *Quia* multae quaestiones et disputationes in philosophia exortae sunt, quae temporibus veterum philosophorum motae non fuerunt, ita ut propter illas quaestiones et problemata vel maxime legendi sint recentes philosophi. Accedit denique quod auctores<sup>b</sup> recentes faciliori et nobis familiariori stylo ac phrasi sua scripta edant, quam ediderunt plerique veterum. Quare, sicut alicubi Basilius dicit ethnicos auctores cum christianis coniungendos esse hac ratione, *quod si eadem dicant, prosit consensus; si diversa dicant, prosit collatio*<sup>1</sup>, ita quoque nos hanc quaestionem concludimus, coniungendos esse recentes auctores cum veteribus, *quia si eadem dicant, prodest con[159]sensus; si diversa, prodest collatio*. Hac tamen cautione hic opus est, ne quosvis auctores recentes promiscue et tumultuarie legamus, sed adhibito delectu, eli-

---

<sup>1</sup> BASILIUS MAGNUS, *Ad adolescentes, quomodo possint ex gentilium libris fructum capere*, PG 31, 568 B.

gamus iudiciosiores, puriores et solidiores, quae res pendet a privato consilio bonorum et fidelium praceptorum.

<sup>a</sup> Ludovicus Vives, lib. 1 *De caus. corr. art.*<sup>2</sup>.

*Male de natura censet, quicumque uno illam aut altero partu effoetam esse arbitratur, cur se non potent aliquid excussuros si annitantur? Cum nulla sit tam facilis atque humilis ars, in qua non infinita occultantur, quae possint multa ingenia diutissime exercere. Et recentiores haud sane pauca excuderunt, nonnumquam acutius, saepe etiam verius.*

<sup>b</sup> Rodolphus Agricola, lib. 1 *De inventi. dial.*<sup>3</sup>.

*Ingrati posset et inique de parente omnium natura existimantis videri, credere ipsa omnia sua in uno partu effundentem munera, reliqua posteritati humani generis in omne aevum sterilem effoetamque manere voluisse.*

Sunt autem recentes philosophi vel celebriores vel minus celebres.

Celebriores sunt *peripatetici* et *ramei*, quia ita hodie vocantur.

Peripatetici sunt, qui philosophiae formam ab Aristotele humano generi singulari Dei beneficio illustratam retinent.

Sunt autem ii vel textuales vel methodici.

Textuales peripateticos voco, qui textum tantum Aristotelis sic explicant, ut ad verba et phrases prope singulas singulos, eosque saepe prolixos confiant commentarios. [160]

Duplex omnino est genus peripateticorum philosophorum, quorum ut unus ab altero discernerem, alias dixi *textuales*, alias *methodicos*. Quos vocem *textuales* ex pracepto manifestum est, nimirum eos qui paene nihil aliud in philosophia tradunt, quam quod et quomodo in textu Aristotelis reperiunt, ita ut philosophari idem illis sit ac textui Aristotelis inhaerere ac singulas eius phrases ac prope syllabas scrupulosius rimari. Quales quidem peripatetici plerique fuerunt veteres illi, qui Aristotelis interpretes κατ' ἐξοχήν vocantur, ut Alexander Aphrodisaeus, Simplicius, Themistius, Philoponus, Ammonius, itemque Averroes et qui hos sequuntur recentes philosophi, itali praesertim et hispani, qui totam prope aetatem et suam et suorum disci-

---

<sup>2</sup> *De causis corruptarum artium*, p. 34.

<sup>3</sup> RODOLPHI AGRICOLAE *Phrisii de inventione dialectica libri tres*, Coloniae 1529, p. 22 (first ed. 1479).

pulorum impendunt textui Aristotelis volvendo et revolvendo, de absolutis disciplinarum methodis et systematibus e fonte aristotelico derivandis parum admodum solliciti. Qui quidem optimam causam peripateticae philosophiae videtur pessime egisse, eamque multis odiosam reddidisse; quin et Petro Ramo acerrimo viro magnam occasionem dedisse philosophiam peripateticam insectandi passim apud iuuentutem et traducendi per scholas atque academias. Sed bene est, quod ipsa causa peripatetica distincta sit a causae actoribus et quod vitia artificum prudentes noverint non esse imputanda arti, praesertim cum excellentissimi quique peripatetici philosophi, etiam itali, hodie eam philosophandi rationem improbent. Memorabile enim est magni illius Iacobi Zabarella iudicium de eius[161]modi textualibus, quod extat lib. 1 *De propos. necess.* cap. ultimo. *Utinam, inquit, nostris temporibus philosophos haberemus, qui rerum naturas perscrutando philosopharentur nec solum verbis Aristotelis addicti, eaque saepius perperam intelligentes, ad ea res ipsas accomodare soliti essent, nihil aliud quaerentes quam quid dicat Aristoteles, neque aliunde quam ex ipsis verbis argumenta ad omnium cognitionem et probationem sumentes*<sup>4</sup>. Et sane si verum fateri velimus, ex ista philosophiam tractandi ratione, quam textuales isti observant, duo maxima incommoda ad iuuentutem studiosam redundant. Primum incommodum est quod nullam disciplinam integrum percipiunt et methodicam. Alterum, quod in philosophico cursu nimis diu detinentur, quem longe citius et tamen integer poterant absoluuisse.

Methodici peripatetici sunt ii, qui philosophiam peripateticam tractant, ut ante eam tractandam esse aliquot canonibus exposuimus, ut primo nimirum methodos integras et dextras disciplinarum tradant, post textum Aristotelis ad illam methodum atque usum nostri saeculi accomodent, tum perspicue, tum succincte. Tantum de peripateticis.

Sequitur ut de ramaeis agamus, iis nemper qui rigide ac stricte ita philosophantur, prout Ramus suis in Aristotelem

---

<sup>4</sup> *Opera*, p. 275. Keckermann has rightly elicited a genuine aspect of Zabarella's attitude toward Aristotle. See also the *Dissertatio* quoted below on p. 166 (p. 19, a well-known fragment, in which Zabarella claims Aristotle is "only a man").

*Animadversionibus* sive *Scholis*<sup>5</sup> philosophatus est. De illis enim non loquor, qui moderatis sententiis praediti, magis ac magis ad [162] solidam illam et plenam philosophiae formam accedunt, viri omni laude dignissimi.

Petrus Ramus floruit circiter annum Christi 1540, Parisiis in Gallia, et docuit primo privatim, postea factus Professor Regius publicus. Fuit vir acerrimi ingegni et ordinis ac methodi amantissimus. Eloquentia in eo fuit tanta, quae cum Cicerone et aliis veteribus oratoribus certare posset; acumen etiam arithmeticum et geometricum eximum et singulare. Neque enim has laudes Petro Ramo detrahere cupimus, quas excellens natura et virtus ei tribuit. Vexavit eum imprimis Sorbona Parisiensis, id est, schola theologorum in qua philosophia docetur, sed textualis illa, confusa, intricata et obscura. Huius Sorbonae odio dicam, an adversus clarissimum Aristotelis nomen impetu, eo progressus est vir magnus, ut totam formulam doctrinae peripateticae atque adeo omnia Aristotelis scripta acerbius sit insectatus? id quod tum ex ipsis *Animadversionibus*, quas anno 43 edidit, tum ex *Scholis*, tum denique ex *Epistolis*<sup>6</sup> satis liquidum est illis, qui sine praeiudicio ista legunt. Quod si ergo Ramus causam aliquam iustum habuit insectandi Aristotelis interpretes, ut quidem habuisse non nego, non habuit tamen iustum ullam causam ita intemperanter traducendi ipsum Aristotelem, meritissimum de humano genere virum, et qui id luere non potest nec debet, quod ipsius interpretes peccarunt. Et accidit sane Petro Ramo scalpenti scabiem sorbonicam id quod accidere solet iis, qui cum impatienter pruriunt, scabiem suam scalpunt dum san[163]guis effluat. Vere enim elicuit sanguinem Ramus, dum tricas interpretum Aristotelis ita conatus est resecare, ut ipsam interim philosophiam corrumperet et mutilaret, sicut sequentes aphorismi ostendent.

---

<sup>5</sup> *Animadversiones aristotelicae* (1543) is the first work of Ramus containing a harsh polemic against Aristotle's philosophy and dialectic. As regards the *Scholae*, Ramus uses this title for a series of texts (*Scholae physicae, metaphysicae, rhetoricae, mathematicae*), in some of which he aims at a critical review of the corresponding Aristotelian teachings, which he considers as lacking order.

<sup>6</sup> See Ramus' letters to Aristotelian Jakob Schegk in PETRI RAMI professoris regii et Audomari Talaei collectaneae praefationes, epistulae, orationes, Parisiis 1577 (with one letter from Schegk to Ramus).

Huius philosophiae vitia sunt praecipua duo: 1. mutilatio; 2. confusio.

Mutilatio ramaea est vel respectu totius philosophiae, vel respectu singularum disciplinarum.

Totius philosophiae respectu ea sane magna est mutilatio, quod partem praecipuam et maxime sublimem philosophiae contemplative penitus ex tota philosophia extirparit, atque adeo negarit ullam esse scientia entis seu rei, quatenus res est.

Esse illa tetram philosophiae mutilationem, si metaphysica omittatur, probatur his duabus rationibus. Prima, methodus integra procedit a generalibus ad specialia, a communibus ad angustia. Ergo ea methodus erit mutila, quae generalibus et communibus omissis, tantum specialia et angusta persequitur. Talis autem est methodus philosophiae theoretica apud ramaeos, quia omissa consideratione communi et generali, nimurum entis qua ens est, sive rei in genere, quatenus non talis vel talis res, sed absolute et generaliter quatenus res est, accedunt ad specialem contemplationem entis sive rei, quatenus naturalis est et quanta. Secunda ratio: cognitio secundorum est mutila et truncata sine cognitio primorum, quia secunda a primis pendent, tamquam effectus a suis causis; pendent, inquam, non [164] tantum quoad essentiam, sed etiam quoad notitiam. Ramaea philosophia tradit de secundis, id est, de rebus naturalibus et quantis in physica et mathematica, omittit autem doctrinam primorum principiorum, unde principia physica et mathematica pendent, dum scilicet non tractat scientiam primam, in quam physica et mathematica principia resolvuntur. Ergo sequitur eam esse mutilam et truncatam. Atqui, aiunt, metaphysica speculatio est sterilis et infrugifera. In philosophia autem omnia debent esse utilia et fructuosa. Ergo metaphysica nihil ad philosophiam. Negatur minor, quod metaphysica sit sterilis et inutilis disciplina, quia cognitio generis ad cognitionem speciei non est inutilis, sed summe necessaria atque utilissima, quia species tantum est secundum quid, genus autem primum, primi autem ad secundorum cognitionem esse inutilem nemo dixerit, nisi qui nihil intelligit. Et sane quanta sit utilitas metaphysicae ad sanctissimum theologiae studium, illi possunt aestimare, qui articulum de Deo et sacrosancta Trinitate, deque unione duarum naturarum in persona Christi accu-

ratius et solidius cupiunt intelligere et tractare; nec aliunde id clarius percipi potest, quam ex doctissimorum et accuratissimorum theologorum scriptis, qui manifeste fatentur sese illos articulos, quos iam nominavi, solide, distincte ac plene explicare sine metaphysica scientia non potuisse, ut diserte patet ex praestantissimis Hieronymi Zanchii libris de natura et proprietatibus Dei, deque sacrosancta Trinitate<sup>7</sup>. Quod autem dicunt ad logicam pleraque pertinere, quae in metaphysicis traduntur<sup>8</sup>, [165] respondimus iam ante in primo libro<sup>9</sup> ingens esse discrimen inter communia metaphysica et communia logica. Nam logica non tractat de re communi, sed tantum de communibus rerum explicandarum et probandarum instrumentis. Sicut ergo differt res a rei instrumento, ita differt metaphysica, quae est scientia rei communissimae a logica, quae est ars non rerum, sed instrumentorum communissimorum.

Atque haec quidem prima est generalis mutilatio. Altera non minor est, quando e disciplinis tolluntur tum essentialia pracepta, tum necessarii commentarii.

Praeceptorum mutilatio in eo est, quod solis definitionibus et divisionibus Ramus et puri ramaei disciplinas tradant, omissis essentialibus rerum<sup>a</sup> proprietatibus, quae certis regulis et canonibus fuerant comprehendenda.

Supra de eo monuimus, praepostere disciplinas doceri solis definitionibus et divisionibus, quia propriae harum virtutes maxime rem notificant et usum utilitatemque eius ostendant; hae autem virtutes non in definitionibus nec in divisionibus per se et evolutae traduntur, sed in regulis et canonibus, ut maxima ea sit fraus, si canones et regulae in disciplinis omittantur, quia, ut magnus quidam vir inquit, *homines aptissime discunt regulis et exemplis.*

<sup>a</sup> *Rerum proprietates in definitione iam continentur. Non opus ergo speciali earum explicatione.* [166]

---

<sup>7</sup> See above, p. 96.

<sup>8</sup> “Ad logicam pleraque pertinere...” is the standard charge against Aristotle made by Ramus in his *Scholae metaphysicae* and *Scholae physicae*.

<sup>9</sup> See above, p. 34.

*Resp. Continentur proprietates in definitione intricate, implicite, obscure. Praecepta disciplinarum debent esse plana et evoluta. Et divisiones quoque continentur in definitione, ideo [ne vero] nec opus est divisionibus in disciplinis.*

Mutilatio in commentariis est quod philosophia ramaea omittat plerumque ambiguorum vocabulorum explicationes, difficilium atque arduarum quaestionum enodationes, cum tamen sine distinctione ambiguorum necesse sit intellectum nostrum in perpetuis tenebris haerere et sine enodatione difficilium quaestionum in magna dubitationis anxietate versari.

Atque haec de generali mutilatione. Particularis mutilatio est in singulis disciplinis: primo quidem in instrumento philosophiae arte logica, post in ipsis philosophiae partibus.

In arte logica<sup>b</sup> *quanta sit imperfectio et mutilatio apud ramaeos, in Praecognitis nostris logicis, pag. 263<sup>10</sup>, prolixe ostendimus.*

Iam vero ex instrumento philosophiae ramaeae iudicium fieri potest de ipsa philosophia: cum instrumento sit mutilum, mutila erit philosophia.

<sup>b</sup> *Ramaei in arte logica omittunt: <I. > omnes canones et regulas, sine quibus impossibile est dextre et acute de rebus disputare vel iudicare II. doctrinam praedicamentorum, sine qua qui se in gravioribus studiis quid proficere posse putat fallitur III. utilem doctrinam limitandi IV. doctrinam demonstrationis V. doctrinam de solutionibus sophismatum, quae tamen, ut et praedicamenta ipsa, in prima logicae ramaea editione anno 40 facta locum adhuc habent, sed postea progressu [167] temporis plane a Ramo ipso ex agro logico exterminata sunt.*

---

<sup>10</sup> I have seen the the third edition (Hanau 1606) of the *Praecognitorum logicorum tractatus III*, in which the exposition of “imperfections and lackings” of Ramus’ theories is explained on pp. 216-221. See also *Dissertatio ad logicae studiosos de logicorum praecognitorum instituto deque controversiis inter philosophos peripateticos et ramaeos* premitted to the main text, in which the reader finds abundant material on the topic. Ramus’ work *dialecticae institutiones* was published for the first time in 1543; in the later editions he rebutted progressively the theory of fallacies, which was a major topic in the traditional logic, as it was taught, e. g. at the much despised Sorbona (see the seventh tract of Peter’s of Spain *Summulae*).

In ipsis philosophiae partibus mutilatio nondum per omnia deprehendi potuit, quia philosophiae partes omnes ramaei nondum absolverunt. Sed in iis tamen quas absolverunt, mutilatio non parva sane deprehenditur. In physicis enim omittunt maxime essentialē doctrinam de loco, de tempore; in reliquis autem philosophiae partibus quas addiderunt, quae omittant recensere hic longum est, sed ostendetur tamen, volente Deo, in progressu cursus nostri philosophici.

Confusio philosophiae ramaeae etiam est vel generalis vel specialis.

Generalis confusio primo in eo est, quod genera disciplinarum non discernant et in promiscuo habeant artem, scientiam<sup>c</sup>, prudentiam, omnes enim disciplinae illis sunt artes, omnes etiam scientiae.

<sup>c</sup> Si vocabula scientiae et artis latissime et improprie sumantur, scientia nimirum pro eo quod quomodocumque scitur, et ars pro collectione praceptorum, tum omnibus quidem diciplinis illa applicari poterunt. Sed si accurate et proprie loqui velimus, non promiscue nobis appellationibus illis utendum fuerit. Scientia enim est quae in sola contemplatione versatur; ars, in qua producitur opus artificiale, ita ut non sufficiat cognitio, sed ista cognitio tendat ad opus. [168]

Maior sane est confusio quam prima fronte appareat. Etenim, nisi artes a scientis et prudentiis distinguantur, confunduntur primo mentis humanae facultates et functiones, ita ut nescias qua virtute mentis opus sit ad hanc, quanam vero ad alias disciplinas. Ad scientias enim opus est non quavis mentis facultate, sed certa, ea nimirum quae dicitur *theoretica mens*. Ad artes vero ea quae dicitur *factiva mens*. Ad prudentias denique ea quae dicitur *mens practica*. Confusis autem mentis facultatibus, confunduntur omnium rerum principia, quae, ut notum est, sunt vel speculativa, vel practica. Speculativum principium est quod *totum sit maius sua parte*, et hoc comprehendit mens speculativa. Practicum principium est *parentes esse colendos*, et hoc comprehendit non speculativa mens, sed practica. Sed et res ipsae hoc modo confunduntur, quia scientiae tractant de rebus necessariis, artes autem et prudentiae de contingentibus. Unde sequitur, sublata

Quid sint res  
necessariae, quid  
contingentes, vide  
lib. 1 Praec. cap. 2.

distinctione artium et scientiarum, tolli discrimen necessitatis et contingentiae, atque ita caelum terrae misceri.

Qui formas rerum confundit, ille res ipsas confundit.  
Ramaei confundunt formas disciplina-  
rum. Ergo, etc.

Altera generalis confusio est in eo quod non distinguunt methodum disciplinarum syntheticam ab analytica, id est, componem-  
tentem a resolvente.

Confusio methodi parit confusionem disciplinarum quia, ut recte ipsi ramaei sentiunt, methodus est forma disciplinarum. Quod vero duplex necessario statui debeat disciplinarum methodus, componens nimirum et resolvens, id ex [169] ipsa rerum natura manifeste probatur. Cum enim res aliae sint necessariae, id est, tales quas tantum speculari et cognoscere possumus, non vero producere; aliae vero contingentes, id est, tales quas propterea cognoscimus ut in opus dedicamus, ideo etiam duplex erit methodus<sup>11</sup>. Alia quidem pro rebus necessariis tradendis, alia vero pro contingentibus. Ac res quidem necessariae traduntur methodo componente, id est, tali in qua secundum ipsam compositionem sive generationem naturae progredimur a principiis componentibus rem ad rem ipsam et rei species. Exempli gratia, in physica est methodus componens, quia in hac disciplina tradenda sit progressus a principiis, id est, materia et forma rei naturalis, ad rem ipsam naturalem et eius species persequendas. Res vero contingentes, id est, tales quas cognoscimus non ut cognoscamus, sed ut operando producamus, tradendae sunt methodo resolvente, id est, tali in qua initium fit a fine sive scopum ipsius disciplinae et rerum in disciplina tradendarum, a scopo deinde fit progressus ad media per quae iste finis in subiectum introducitur, atque ita media ad finem suum reducuntur. Exempli gratia, si docenda sit ethica, initium methodi debet fieri a felicitate, quae est finis ethicae, et postea progressus fieri ad virtutes morales et intellectuales, per quas tamquam media felicitas in hominem introducitur. Sed de hoc discriminne methodi in *Systemate logico*<sup>12</sup> uberioris monetur.

---

<sup>11</sup> This distinction can be read in Zabarella's *De natura logicae* (book I, ch. 2), practically at the overtur of his *Opera logica* (first ed. Venice 1578 with dedication to Stephan Batory, the king of Poland); Zabarella's collected logical texts saw numerous editions, also in Germany.

<sup>12</sup> Keckermann deals with this method in the final part of his *Systema Logicum* (see the two volumes of Keckermann's works edited by J. A. ALSTED, *Systema Systematum*,

Tantum de generali confusione<sup>a</sup>. Specialis [170] confusio etiam est vel in instrumento philosophiae, id est arte logica, vel in ipsis philosophiae partibus.

<sup>a</sup> Est et haec in logica arte confusio non exigua, quod ramaei in logica tractant doctrinam de motu, de loco et tempore. Ea vero ratione tota doctrina de natura in logicam reiicienda erit et nihil relinquetur physicae, quia ubi agitur de circumstantiis naturae et propria actione naturae, ibi agendum de ipsa natura. At in logica Rami agitur de loco et tempore, quae sunt circumstantiae naturae, itemque de motu, qui est propria actio naturae. Erat itaque ibi etiam egendum de natura ipsa.

In arte logica ista imprimis intoleranda est confusio, quod Ramus lib. 1 *Dialecticae*<sup>13</sup>, in unum quasi cumulum coniicit apprehensionem simplicium terminorum sive *argumenta*, ut ille vocat, *explicantia* et discursum sive *argumenta probantia*.

Logica est ars mentis humanae dirigendae in rerum cognitione, idcirco tota eius constitutio sese accomodare debet ad naturam et proprietates humanae mentis atque ad eas functiones per quas mens nostra res comprehendit. Eae autem functiones sunt tres, praecipue inter sese distinctae ac discretae. Prima, explicatio rei sive thematis simplicis. Altera est sententia, quae affirmat vel negat aliquid. Tertia denique est discursus, qui in se continet probationem syllogisticam et ordinationem methodicam. Sicut ergo distinctae et discretae hae sunt functiones, ita enim oportet esse discretas logicæ partes et in partibus praecepta, ne nimirum praecepta pertinentia ad secundam vel tertiam functionem mentis in una ea[171]demque logicæ parte confundantur cum iis praeceptis, quae pertinent ad primam functionem, id est, ad nudam et absolutam simplicium explicationem. Talem autem confusionem miscuit nobis dialectica Rami, utpote in cuius libro I, sive parte de inventione, commiscentur praecepta de simpli-

---

Hanoviae 1613, on analytic and synthetic method vol. I, pp. 308-314). It is worth to remember that in his *Systema theologiae* (first ed. Hanau 1602), Keckermann states that theology is a “practical” science and therefore adopts the synthetic method.

<sup>13</sup> Ramus’ *Dialecticae Institutiones* (1543), originally in three books, subsequently reduced to two books since 1555 French edition. Keckermann is referring to this variant.

explicatione cum praceptis de probatione, id est, prima mentis functio confunditur cum tertia. Orta autem est ea confusio ex eo quod Ramus stoicorum et Ciceronis celebratam partitionem logicae in inventionem<sup>b</sup> et iudicium mordicus retinens, id quod stoici et Cicero ad doctrinam syllogismi, qua totam hanc artem absolui credebant, accommodarunt, ipse traxerit ad totam artem, quam tamen non credit sola doctrina syllogistica absolui, sed necessario includere praecpta simplicis explicationis.

<sup>b</sup> *Ad omnem probationem requiruntur duo, conclusio et medium. Conclusiōnē Ramus considerat in secundo libro. De medio agit in primo libro. Licebit itaque sic argumentari: ubi traduntur exempla syllogismorum, ibi et tradenda sunt pracepta syllogismorum, quia ex Rami sententia pracepta se habent ut universalia, exempla ut particularia. Atque in primo libro Dialecticae Rami traduntur exempla syllogismorum. Ergo ibi quoque tradenda sunt pracepta syllogismorum.*

Angeli non nascuntur sive generantur.  
Ergo illorum doctrina non debet in physica tradi, quae est a nascendo.

In ipsis partibus philosophiae confusio primo notanda est circa physicam scientiam, in quam illi inculcant totam doctrinam de angelis bonis et malis, quasi vero hae res physicae sint, id est, naturales et non potius supernaturales.

In ethicam immiscent non pauca theologica, ut de pietate, de cultu Dei. [172]

Tantum de antiperipateticis sive ramaeis philosophis. Res tant philosophi recentes minus celebres, qui sunt vel *lullistae* vel *paracelsistae*.

Lullisticae philosophiae<sup>14</sup> peccata duo sunt: 1. Confusio 2. Ineptitudo praceptorum ad discendum.

Labor omnis in vano est qui sine iudicio peragitur et frustra currit qui extra viam currit.

Reumundus Lillus vixit anno Christi circiter 1300, homo ingenii ad vanitatem usque subtilis, laboriosus interim et diligentissimus, ut ex scriptis eius theologicis, chymicis et philosophicis appetat; ab eo ergo vocatur *philosophia lullea* vel *lullistica* et *ars Lulli* sive *secreta Lulli*.

---

<sup>14</sup> In all likelihood, Keckermann means the revivescence of *ars combinatoria* in Germany, due to the teaching of Giordano Bruno in Wittenberg and Helmstedt.

Confusio philosophiae lulleae manifeste appareat in eius arte, quam vocat *magnam et parvam, itemque in eius Rhetorica*. Nam in arte parva et magna, id est logica, congerit terminos omnes omnium disciplinarum, metaphysicos, physicos, mathematicos, ethicos, eo nimirum consilio, ut quod alii multis disciplinis tradunt, id ille unica absolvat.

Hoc fuit institutum Lulli, omnium disciplinarum philosophicarum principia et generales terminos conquirere, et ex iis unam disciplinam constituere, quam si scias, statim possis de omnibus in universum rebus pro et contra disputare et pro una conclusione probanda ex tempore centum argumentum invenire. Quam quidem magnam esse et intolerandam confusionem ex eo appetet, quod disciplinae accipient mensuram [173] et methodum a rebus. Res autem quod omnibus notum est, habet inter se naturas distinctas ac seiunctas, unde sequitur, etiam methodum rerum oportere esse distinctam; distincta autem methodus facit distinctam disciplinam, quia methodus est forma disciplinae, forma autem res distinguit.

Alterum peccatum est ineptitudo praceptorum, quae traduntur a Lullo per litterarum sive alphabeti latini aut graeci miras concamerationes et revolutiones, atque involutiones.

Ineptissimum hunc esse docendi modum vel ex eo probatur, quod praecelta artium debeant esse sententiae, nimirum definitiones, divisiones aut canones, quibus mens nostra informetur de rebus ipsis. Litteras autem alphabeti, si vel millies torqueas vel retorqueas, ita ut torsit Lillus, nulla constantem efficies de rebus sententiam, in qua mens nostra possit acquiescere. Atque haec sufficient etiam de Lullo, de quo plura scripsimus in *Praecognitis Logicis*, p. 68 et seqq.<sup>15</sup>. Unum hoc loco addam de arte memoriae, quam lullistae hodie profitentur, ita ut dicant logicam suam servire simul intellectui et memoriae. In quo quidem instituto illos existimo reprehendi non debere, quod scilicet cupiant non tantum intellectui humano, sed etiam memoriae consu-

---

<sup>15</sup> *Praecognitorum logicorum*, pp. 90-95.

lere, verum an ista ratione, quam illi tradunt, fieri hoc possit, maxima sane est dubitatio (de qua re etiam lib. 1 breviter monebamus).

Restant philosophi paracelsistae<sup>16</sup> sive Theo[174]phrastini, quorum philosophia peccat praceptorum magna ὀμεθοδίᾳ et confusione, terminorum et phrasium insolentia, et denique miro ac vario transitu de genere in genus.

Id quod Paracelsi scripta testari possunt iis, qui cum iudicio aliquo logico ad ea accedunt.

---

<sup>16</sup> Paracelsism became a major trend in the European medicine (and philosophy as well) after 1560. In this year the Latin version of Paracelsus' tract *De vita longa* was published.

CAPUT ULTIMUM  
DE RATIONE DICENDI PHILOSOPHIAM

Hucusque de philosophia docenda; superest ut qualiter dicenda sit auditores breviter percipient.

Cum autem docere et discere se habeant ut relatum et correlatum, relati autem et correlati mutua sit cognitio, ita ut uno cognito facile cognoscatur alterum, sequitur eum qui recte percepit rationem docendae philosophiae facillime intellecturum qualiter discenda sit. Eodem enim modo et iis conditionibus discenda est quibus docetur.

Sed ut rem enucleatius didicamus, sciendum est in discenda philosophia considerari debere haec duo: 1, requisita discentis. 2, discendi modum.

In discente haec duo requiruntur: 1, aptitudo; 2, voluntas, id est, ut possit et velit discere.

Aptitudo discentis duo continet, mediocre ingenium et memoriam.

Ingenium quidem requiritur ad res philoso[175]phicas tum apprehendendas tum iudicandas, memoria vero ad retinendas et servandas.

Voluntas discendi duo etiam in se continet: 1, propositum egregium et rectum 2, constantia in proposito.

Ad omnem actionem in vita humana expediendam ista duo requiruntur, bonum propositum et in isto proposito perseverantia. Studiosus ergo philosophiae primo omnium firmiter animo proponat quod cursum huius laudatissimi studii ingredi et absolvere velit; secundo, persistat etiam in eo quod semel recte proposuit. Quod si fecerit, circa studii sui finem inaestimabilem exhausti laboris voluptatem percipiet et sibi mirifice gratulabitur tandem et immortales gratias aget iis quos huius propositi auctores et duces nactus est.

Veteres dixerunt:  
nulli sunt diffi-  
ciliores labores  
quam parturien-  
tium, docentium  
et discentium.  
De ingenio et  
memoria uberiori  
actum est lib. 1  
cap. 3 De causis  
philosophiae.

Sequitur modus discendi, qui duo in se continet: 1. quid discendum sit; 2, instrumenta quibus discitur.

Discenda sunt in philosophia: primo generalia praecognita, post singula disciplinarum systemata.

Praecognita ad universam philosophiam nunc spero studiosi philosophiae plena habent et methodica.

Praecognitis idonee praeceptis, philosophiae studiosus accedit primo quidem ad instrumentum philosophiae, artem dico logicam, quae cum sit explicationis, probationis et ordinis magistra, magno imprimis studio et attentione haurienda est. [176]

Partes ipsae et disciplinae philosophicae ita descendae sunt, ut primo praecepta essentialia et methodica ingenio ac memoria comprehendantur, post etiam commentarii praceptorum adiungantur.

Praecepta cum sint definitiones, divisiones et canones, philosophiae studiosus primo omnino definitiones et divisiones animo infigat, post, ubi has firmiter tenuerit, addat doctrinam canonum et theorematum.

Ubi gradatim praecepta animo comprehensa sunt, ad commentarios praceptorum veniendum est hoc ordine, ut primo exempla et usus praceptorum animo proponantur, post, si quid ambigui insit praeceptis, id discamus distinguere et restringere; denique, si quid insit incerti et de quo disputari possit, de eo discamus disputare et quaestiones pro et contra movere, sed quaestiones graves et utiles.

Est sane inter alias studii philosophici pestes haec non parva, quod studiosi philosophiae hoc tempore hos quos praescripsimus praceptorum et commentariorum gradus non servent, immo disciplinarum plena et methodica systemata parum current, sed subito atque temerarie involent in disputationes et quaestiones de rebus philosophicis, atque adeo initium philosophandi faciant a disputando. Quod perinde est ac si hortulanus initium excolendi horti faciat a disputandis [177] arboribus, id est, removendis arborum corticibus, non vero ab ipsis arboribus ferendis et educandis. Ponenda sunt primo disputationum fundamenta et constituendae disciplinarum definitiones, divisiones

et canones, deinceps exempla et usus praeceptorum monstrandus; exinde ambigua distinguenda, obscura illustranda et denique tandem veniendum ad movendas quaestiones, quae sine definitionibus, divisionibus et canonibus frivolae et vanae futurae sunt.

Tantum de eo quod in philosophicis discitur. Restant instrumenta discendi quatuor: 1. attentio; 2. lectio; 3. selectio; 4. exercitatio.

Attentio posita est in auscultatione et auscultationis continuatione.

Auscultatio est usurpatio vocis vivae in percipiendis disciplinis.

Merito dixit Divus Hieronymus se nescire qui fiat<sup>1</sup>, quod tantum efficaciae insit in voce viva praeceptoris, quantum sit ipse expertus. Et sane sonus penetrans in aures vehementer movet vim imaginandi et intelligendi, atque ista vehemens motio firmam impressionem rerum auditarum in intellectu et memoria efficit, unde et honorarium *epitheton* est vocis humanae, quod dicatur *vox viva*, quia vividum facit ingenium.

Continuatio est perpetua contexta series attentionis et studii semel incepti.

Interruptio est inversio et eversio ordinis, quia omnis ordo est unum quid. Interruptio autem ex [178] uno facit plura, ita ut merito dicatur communi proverbio: *aut non incipe aut ne interrumpe*.

Sequitur lectio, quae est vel veterum, vel recentium auctorum.

Inter veteres auctores philosophos legendus imprimis Aristoteles, adiungendus deinceps Plato.

Quinam auctores veteres et qualiter legendi sint, monuimus supra, cum de diversis philosophorum sectis tractaremus.

---

<sup>1</sup> Ep. 53: *Ad Paulinam de studio Scripturarum*, PL 22, 541.

Ex recentibus auctoribus illi legendi sunt, qui habent methodum et perspicuitatem, quique adeo integra disciplinarum systemata concinnarunt.

Hoc ipsum supra etiam monuimus, paucos admodum esse auctores accurate methodicos et promisimus simul fore ut in cursu lectionum philosophicarum per singulas disciplinas, immo et materias disciplinarum, auditoribus nominemus eos auctores quos possint cum fructu legere.

Selectio est digestio eorum, quae audimus vel legimus in certos, ut vocant, locos communes. De locis communibus philosophicis utiliter colligendis hi sunt canones:

1. Locis communibus oportet inesse methodum, non datur autem methodus una omnium rerum et disciplinarum. Ergo nec dabuntur loci communes in quos possit digerere omnes res et omnium disciplinarum praecepta.
2. Sicut [179] ergo distinctae sunt methodi rerum et disciplinarum, ita quoque oportet singulis disciplinis peculiares assignare locos communes, ut nimirum habeas locos logicos, physicos, metaphysicos, methematicos, ethicos, oeconomicos et politicos peculiaribus libris designatos.

Herculeus labor est istorum grandium voluminum, in quae omnium rerum tituli vulgo solent distribui, sed idem labor vanus est et inutilis

1. quia omnes tituli rerum una methodo comprehendi non possunt (ubi autem non est methodus, ibi confusio; ubi confusio, ibi vitium);
2. quia si quid forte velis in tuis istis locis communibus requiri, aut non invenies plane, aut difficulter invenies.

3. Perinde ergo ut disciplinae conscribuntur, ita loci communes colligendi sunt et quidem tales quibus praecepta a commentariis praceptorum distinguantur; sic enim et facillime quidlibet ad suos titulos referes et ubi opus fuerit repieres quod annotasti.

Restat exercitatio, quae est vel publica vel privata.

Publica est in publicis disputationibus, quas diximus esse instrumenta tum acuendi ingenii, tum limandi iudicii, tum firmandae memoriae, et denique expedienda linguae ac facundiae. [180] Privata exercitia sunt, quae quilibet in suo Museo pro se suscipit, nimirum meditationes thematum philosophorum tum simplicium, tum coniunctorum.

Quid sit thema simplex, quid coniunctum et quomodo tractari debeat utrumque, id in arte logica docetur. Hoc loco sufficiat monuisse, tum demum feliciter in studiis suis versaturos esse philosophiae studiosos, si singulis ad minimum septimanis privata industria suscipient tractandum aliquod thema seu aliquam materiam philosophicam per methodum quaestionis simplicis aut coniunctae, eamque sua meditatione vel ipsi examinent secundum regulas logicas vel praceptorum examinandam exhibeant. Hoc ingenii nutrimentum est, hic memoriae fomes. Concludam ergo tum hanc de discenda philosophia tractationem, tum totum hoc *Praecognitorum philosophorum* opus, ista eximia admonitione, quam Philippus Melanchthon solitus est saepe repetere, inquiens: *duo esse instrumenta felicis profectus in omni disciplinarum genere, methodum in universalibus, id est, in ipsis praceptis, et exercitationem in singularibus, id est, in praceptorum usu.* Faxit Deus optimus maximus haec *Praecognita* a nobis sic instituta sint ut et lucem nobis praferant ad universalia philosophiae pracepta, et simul viam rectam monstrarent ad eorundem praceptorum usus fructumque, pro Ecclesia et Republica utiliter percipiendum. [181]

BREVIS ET SIMPLEX  
CONSIDERATIO CONTROVERSIAE HOC  
TEMPORE A NONNULLIS MOTAE DE  
PUGNA PHILOSOPHIAE ET THEOLOGIAE

Positio quam defendimus: vera philosophia cum sacra theologia nusquam pugnat.

Quod sacra theologia verum esse statuit, id philosophia verum esse non negat, nec ullum est in philosophia universa principium, ulla conclusio aut regula, per quam theologicum ullum principium et conclusio refutari aut everti potest; atque adeo unica tantum et simplex veritas est theologiae et philosophiae, ut non statuenda sit veritas alia philosophica, alia theologica, nec credendum aliquid posse esse verum secundum theologiam quod sit falsum secundum philosophiam, et contra, esse aliquid verum in philosophia quod sit falsum in theologia. Quae eiusmodi conclusiones omnes sub eo quem posuimus generali controversiae statu velut subordinatae continentur: *quod vera philosophia cum vera theologia nusquam pugnet*. Quare ubi hoc probaverimus, reliqua simul omnia comprobata intelligentur. [182]

RATIONES

I. *Philosophia pugnabit cum theologia aut ratione forma<e> aut ratione materia<e>.*

*At neutrius ratione pugnat.*

*Ergo non pugnat.*

Minor probatur. Ratione formae non pugnat, *quia forma philosophiae est methodus singularum disciplinarum philosophicarum sive ordo syntheticus et analyticus*. Atqui forma systematis theologiæ est etiam

*methodus et quidem methodus analytica. Ergo, in methodo philosophia et theologia probe convenient, et per consequens non pugnant. Ratione materiae non pugnare sic probo: aut pugna illa ratione materiae fuerit in terminis simplicibus aut in propositionibus integris.*

*At nec in terminis simplicibus est nec in propositionibus integris.*

*Ergo plane non est.*

Minor probatur inductione terminorum simplicium. Sunt autem termini simplices in philosophia hi: creatura Dei, coelum, elementa, metalla, gemmae, plantae, animalia; item, longitudo, latitudo, prudentia, temperantia; item, honestas, iustitia, prudentia, temperantia; item, familia domestica honeste instituta; Respublica bene constituta.

Termini simplices in theologia sunt isti: Deus, SS. Trinitas, Pater, Filius, Spiritus Sanctus, Christus Salvator, redemptio humani generis, iustificatio seu remissio peccatorum, fides salvifica, miracula, sacramenta, regeneratio homi[183]nis ad vitam aeternam. Iam ostendatur qui termini theologici cum quibus philosophicis pugnant! Sane Deus et creatura Dei non sunt termini pugnantes, nec boni honestique mores et fides salvifica aut sanctificatio hominis. Ergo, aut erit necesse alios dari terminos theologicos, qui pugnant cum philosophicis aut concedi pugnam in his terminis nullam esse. Si concedetur in terminis nullam esse, consequetur etiam in propositionibus nullam posse monstrari. Ratio consequentiae manifesta est, quia propositio nihil aliud est quam simplicium terminorum combinatio et numquam sit pugna in propositionibus nisi prius sit in terminis simplicibus ex quibus propositiones combinantur.

II. *Si pugnat philosophia cum theologia, etiam principia philosophiae pugnabunt cum theologiae principiis.*

*Atqui nullo modo pugnant [Keck.: pugnat] principia philosophiae cum theologia.*

*Ergo nec ipsa philosophia cum theologia pugnat.*

Minor probatur inductione. Principia philosophiae sunt haec: totum est maius sua parte; honeste est vivendum; suum cuique tribuendum; familia domestica honeste est regenda; Respublica iuste et prudenter est administranda. Principia autem theologica sunt haec: Deus est iustus vindicta peccatorum; Deus remittit peccata propter filium. [184]

Ista vero principia philosophia non negat nec philosophica principia negat ipsa theologia. Exempli gratia, non negat istud principium quod *totum sit maius sua parte*, aut quod *honeste sit vivendum*, quin immo potius expresse mandat ut bonos et honestos mores cum pietate coniungamus.

III. Cum dicunt philosophiam pugnare cum theologia, sumunt vocabulum *philosophiae* vel proprie, pro ipsis virtutibus intellectualibus sive disciplinis per se et sua natura spectatis, ut pro physica, mathematica, ethica, oeconomica, politica, per se considerata; vel sumunt vocabulum *philosophiae καταχρησικῶς*<sup>1</sup>, pro erroribus philosophorum, nempe Platonis, Aristotelis et aliorum. Si priori modo sumunt, ostendant nobis quomodo virtus cum virtute possit pugnare, cum philosophia sit *virtus intellectualis* et theologia etiam sit *virtus intellectualis*. Sin posteriore acceptione sumunt vocabulum *philosophiae*, nempe per catachresin quandam pro erroribus philosophorum, iam incurront in maledictionem istam Dei, quae extat apud Esaiam: *Vae illis qui tenebras dicunt lucem et lucem tenebras*<sup>2</sup>. Vocant nimur tenebras philosophiae ipsam lucem, philosophiam et lucem damnant propter tenebras, philosophiam veram propter excrementsa philosophiae et propter errores quorundam hominum qui philosophiam profitebantur, non considerantes illud vetus et sapiens: *peccata artificum non sunt imputanda arti*. Et sane si ita velimus disputare, non tantum philosophia pugnaret cum theologia, sed etiam omnes artes cum omnibus artibus pugnarent, ipsa theologia cum se [185] ipsa pugnaret, [si] nempe theologia dicantur errores et haereses theologorum. Nam quot sunt sectae theologorum tot sunt pugnantia et bella contra se invicem.

IV. *Dona Dei inter se non pugnant.*

*At philosophia est donum Dei; Exod. 31, vers. 3; Psal. 84, vers. 10; Syrac. 1, vers. 1-2; Chronic. 1, vers. 12; Danielis 2: dat sapientibus sapientiam<sup>3</sup>; Roman. 1, vers. 19<sup>4</sup>; Iac. 1, vers. 17.*

---

<sup>1</sup> Here, the word is misused.

<sup>2</sup> *Is.*, 5, 20.

<sup>3</sup> *Dan.*, 2, 21.

<sup>4</sup> *Rom.*, 1, 19-20.

*Ergo non pugnat cum dono Dei, nimirum cum sacra theologia.*

V. *Quicquid repugnat verbo Dei et sacrae theologiae, id est a patre mendacii diabolo.*

*Philosophia, id est, sapientia rerum naturalium et humanarum, sive doctrina de creaturis Dei, de coelo, de elementis, doctrina de rerum quantitate, doctrina de numeris, musica item et doctrina de externa morum disciplina, non est a diabolo.*

*Ergo non repugnat verbo Dei et sacrae theologiae.*

VI. *Res ipsae quae in theologia et philosophia traduntur inter se non pugnant, sed potius concordant et subordinantur.*

*Ergo et ipsa theologia et philosophia non pugnant, sed concordant.*

Antecedens probatur:

*Deus et creatura Dei inter se non pugnant.*

*At vero de Deo tractatur in theologia, de creaturis Dei in philosophia.*

*Ergo, etc.*

VII. *Unicum et simplex sibi ipsi non contrariantur.*

*Veritas est unica et simplex, sive tradatur in theologia sive in philosophia, et verum vero con[186]sonat ubicunque tractetur (distinctio enim disciplinarum non multiplicat veritatem).*

*Ergo veritas sibi non contrariatur, sive tradatur in theologia sive in philosophia.*

VIII. *Unicum et simplex non multiplicatur.*

*Veritas est unica et simplex.*

*Ergo veritas non multiplicatur, et per consequens nec dividitur ut alia sit theologica, alia philosophica.*

IX. *Bonum bono non repugnat, sed perpetuo concordat.*

*Philosophia ipsa bona est et tractat de duplice bono, naturali et morali.*

*Ergo non pugnat cum sacra theologia, quae et ipsa bona est et tractat de bono spirituali.*

X. *Sapientia Dei non pugnat cum sacra theologia.*

*At doctrina rerum naturalium quae in philosophia traditur est sapientia Dei, quod probatur manifesto loco Apostoli, I Cor., cap. 1, vers. 21.*

*Ergo, etc.*

XI. *Quod multis rebus e philosophia petitis utitur et quod per philosophiam explicatur, id cum ea non pugnat.*

*Atqui sacra theologia multis rebus e philosophia petitis utitur et per philosophiam explicatur atque illustratur ac iuvatur.*

*Ergo cum ea non pugnabit.*

Minor manifesta est. Nam in epistolis Pauli non raro citantur et adhibentur ad illustranda praecepta theologica philosophorum sententiae, prout *Actorum* 17<sup>5</sup>, citat Aratum philosophum dicentem *Dei genus sumus*, et *1 Corint.*, 11<sup>6</sup>, [187] praeceptum ethicum Menandri: *corrumpunt bonos mores colloquia prava*<sup>7</sup>. Nec non subinde ad ipsam naturam provocat, ut in eodem loco cum inquit: *nonne natura vos docet?* etc.

XII. *Ex quo cognoscitur et celebratur aeterna Dei tum potentia tum divinitas, id non repugnat sacrae theologiae.*

*Atqui ex contemplatione mundi et rerum naturalium (quae consideratio est pars philosophiae) perspicitur aeterna Dei tum potentia tum divinitas, teste Apostolo *Rom.*, 1, [V] 20.*

*Ergo contemplatio mundi atque adeo philosophiae, quae est contemplatio rerum conditarum, non repugnat sacrae theologiae.* In summa, cognitio Dei naturalis non contrariatur supernaturali, cognitio per naturam non repugnat cognitioni per gratiam, liber naturae non evitet librum scripturae. Ergo, nec philosophia pugnat cum theologia.

## AUCTORITATES

I. Augustinus, 4 *De trinitate*, cap. 6<sup>8</sup>, ex professo docet utrumque lumen et naturae et fidei (quorum illud philosophia est, hoc theologiae) a Deo esse, atque adeo neutiquam inter sese pugnare.

---

<sup>5</sup> *Act.*, 17, 28.

<sup>6</sup> Actually, *1 Cor.*, 15, 33.

<sup>7</sup> Menander's "senarius" is quoted by St. Paul, *1 Cor.*, XV, 33, see also Erasmus' *Adagia* I, 10, 74, p. 246).

<sup>8</sup> AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Trinitate*, IV, 6 (PL 42, 895).

II. Clemens Alexandrinus, lib. 1 *Stromatum: Philosophiae ad veritatem (coelestem) cooperatrix et adiutrix invenitur, sicut primus et secundus gradus, ei qui adscendit in coenaculum, et grammaticus ei qui est philosophatus. Perspicuitas [188] enim opem fert ad tradendam veritatem; et dialectica ne prosternatur ab haeresibus. Et est quidem per se perfecta Servatoris doctrina et nullius indiga, cum sit Dei virtus et sapientia, accedens autem philosophia non veritatem facit potentiorum, sed debilem adversus eam efficit sophisticam argumentationem, et propulsans dolosas adversus veritatem insidias, vineae et saepes et vallum<sup>9</sup>. Ex hoc honorifico de philosophia testimonio manifestissime concluditur vetustissimum Ecclesiae doctorem Clementem in ea fuisse sententiam quod philosophia cum theologia nusquam pugnet. Quomodo enim id pugnet cum coelesti veritate, quod ab ea insidias propulsat, quod eius est velut saepes et vallum?*

III. Concilium Lateranense tertium, quod anno Cristi 1180 celebratum est, sessione octava, ita statuit: *Sacra Scriptura veritati naturae non repugnat, eo quod verum vero non contradicit<sup>10</sup>.*

IV. Philippus Mornaeus, nobilissimus vir et scriptor, in praefatione libri *De veritate religionis christiana: Natura principia, naturae, inquam, Deus fecit, ipsi Deo contraria esse non possunt*<sup>11</sup>. Est vero præterea Deus ipsa ratio, pietas ipsa; omnis igitur alia ratio, omnis alia veritas ab eo pendet, ad eum refertur, extra eum ne consistere quidem potest, tantum abest ut quod in natura verum est et rationale in theologia sit falsum et irrationale, quae certe contra naturam non est, sed contra naturae corruptionem.